res, cū in eiusdē anni custodia, te atq; L. Murenā fortuna posuisset, aliquo te cū hoc reip. vinculo esse cōiunctū, qd̄ atrociter in senatu dixisti, aut nō dixisses, aut seposuisses, aut mitiorē in partē interpretarere. Ac te ipsum (quantū ego opinione auguror) nūc & animi quodā impetu cōcitātū, & vi naturā atq; ingenii elatū, & recentibus p̄ceptorū studiis flagrantē, iā vsus flectet, dies leniet, atq; mitigabit. etem̄ isti ipsi mihi vident vestrī p̄ceptores, & virtutis magistrī fines officiorū paulo longius, q̄ natura vellet, protulisse: vt cū ad vltimū animo cōrensissemus, ibi tamen, vbi oporteret, cōsisteremus. nihil ignoueris. immo aliquid, nō omnia, nihil gratiā causa feceris: immo resistito gratiē, cū officiū & fides postulabit. misericordiā cōmotus ne sis etiam in dissoluēda seueritate. sed tñ est laus aliqua humanitatis. in sentētia permaneto: enimvero nisi sententia alia vicerit melior. Huiuscemodi Scipio ille fuit, quem non poenitet at facere idem, qd̄ tu. habere eruditissimum hominē, & pene diuinū domi, cuius oratione, & p̄ceptis, q̄q; erant eadem ista, quā te delectant, tamen asperior nō est factus, sed (vt accepi a senibus) lenissim⁹. Quis vero C. Lelio comior? quis iucundior, eodē ex studio isto? q̄s illo grauior? sapientior? Possū de L. Philippo, de C. Gallo dicere hęc eadē. sed te domū iam deducam tuā, quenq; ne existimas Catone proauo tuo commodiorē, comiorem, moderatiorē fuisse, ad omnē rationē humanitatis: de cuius prestanti virtute cum vere grauiorē diceres, domesticū te habere dixisti exemplū ad imitandū. Est illud quidē exemplū tibi propositū domi, sed tamen naturē similitudo illius, ad te magis, qui ab illo ortus es, q̄ ad vnūquēq; nostrum peruenire potuit. ad imitandū vero tā mihi propositū exemplar illud est, q̄ tibi. sed si illius comitatē, & facilitatē tuę grauitati, seueritatiq; asperferis, non ista quidē erunt meliora, q̄ nūc sunt optima, sed certe cōdita iucundius. Quare vt ad id, qd̄ institui, reuertar, tolle mihi e causa nomen Catonis: remoue, ac pratermitte auctoritatem, quę in iudiciis aut nihil valere, aut ad salutē debet valere: cōgredere mecū criminib⁹ ipsis, qd̄ accusas Cato? quid asperferis in iudiciū? quid arguis? ambitum accusas. non defendo. me reprehendis, q̄ idem defendam, qd̄ lege punierim. puniui ambitum, non innocētia. ambitum vero ipsum vel tecū accusabo, si voles. Dixisti senatusconsultū me referente esse factū: si mercede corrupti obuiā candidatis essent: si conducti sectarent: si gladiatoribus, vulgo locus tributim, & item prandia, si vulgo essent data, contra legē Calphurniam factum videri. Ergo ita senatus si iudicat, contra legem facta hęc videri, si facta sint, decernit qd̄ nihil opus est, dum candidatis morem gerit. nam factum sit nec ne, vehementer querit. si factum sit, quin contra legem sit, dubitare nemo potest. est igitur ridiculū: qd̄ est dubiū, id relinquere incertū: qd̄ nemini dubiū pōt esse, id iudicare. Atq; id decernitur omnibus postulantibus candidatis, vt ex S. C. neq; cuius intersit, neq; cōtra quem sit, intelligi possit. Quare doce a L. Murena illa esse cōmissa. tum egomet tibi contra legem cōmissa esse concedam. Multi obuiam prodierūt de puincia decedenti, Cōsularū petenti. solet fieri. eccui autē non proditur reuertenti? quę fuit ista multitudo? primū si tibi istam rationem non possim reddere, quid habet admirationis tali viro aduenienti, candidato cōsulari, obuiā prodisse multos? qd̄ nisi esset factū, magis mirādū videretur. qd̄ si etiā illud addā, qd̄ a cōsuetudine non abhorret, rogatos esse multos? nū aut criminofum sit, aut mirandū, qua in ciuitate rogati infimorū hominum filios p̄p̄e de nocte ex vltima saepe vrbe deductum venire soleamus, in ea nō esse grauos homines prodire hora tertia in campum Martiū, p̄fertim talis viri nomine rogatos? quid si oēs societates venerūt? quarū ex numero multi sedēt iudices. quid si multi hoīes nostri ordinis, honestissimī? qd̄ si illa officiosissima, q̄ neminē patit non honeste in vrbe introire, tota natio candidatoꝝ? si deniq; ipse accusator noster Posthumius obuiā cū bene magna caterua sua venit? quid habet ista multitudo admirationis? omitto clientes, vicinos, tribulīs, exercitū totū Lucullī, qui ad triūphū per eos dies venerat. hoc dico. frequētia in isto officio gratuitā nō modo dignitati vllius vnq; sed ne voluntati qdē defuisse. At sectabant multi. doce mercede, cōcedam esse crimen. hoc quidē remoto, qd̄ rephēdis? Quid opus est, inquit, sectatorib⁹? a me tu id queris? quid opus sit eo, quo semper vsi sumus? homines tenues vnū habēt in nostrū ordinē aut p̄merendi, aut proferendi beneficij locū, hęc in nostris petitionib⁹ operā, atq; affectationē. neq; em̄ fieri potest, neq; postulādū est a nobis, aut ab Egribus Romanis, vt suos necessarios cādidos, sectent totos dies: a quibus si domus nostra celebrat, si interdū ad forū deducimur, si vno basilicę spatio honestamur, diligēter obseruari videmur, & coli. tenuiorū & nō occupatoꝝ amicoꝝ est ista assiduitas. quorū copia bonis viris, & beneficis deesse nō solet. Noli igit eripere hūc inferiori gene

Auguror  
opinione.Asperferis  
seueritati.Ex vltima  
vrbe.Natio cādidos  
datorum.

## Oratio

**Cōpensari  
opera sua.** xi hominū fructū officii Cato: sine eos, qui omnia a nobis sperāt, habere ipsos quoque aliquid, quod nobis tribuere possint. si nihil erit preter ipsorum suffragiū, tenue est: si ut suffragant, nihil valēt gratia: ipsi denique ut solēt loqui, nō dicere pro nobis, nō spōdere, nō vocare domū suā possunt. atque hęc a nobis petūt oīa: neque vlla re alia, quā a nobis cōsequunt, nisi opera sua cōpensari putāt posse. itaque & legi Fabię, quę est de numero sectatorum, & S. C. quod est L. Casare cōsule factū, restiterūt. nulla est. n. pœna, quę possit obseruatiā tenuiorum ab hoc vetere instituto officiorū excludere. At spectacula sunt tributim data, & ad prandiū vulgo vocati. et si hoc factū a Murena oīno Iudices nō est, ab eius amicis aut more & modo factū est, tñ admonit⁹ re ipsa, recordor quantū hęc quęstiones in senatu habitę punctorū nobis Serui detraxerint. quod em̄ tempus fuit, aut nostra, aut patrum nostrorum memoria, quo hęc siue ambitio est, siue liberalitas, non fuerit: ut locus & in circo, & in foro daret amicis, & tribulibus: hęc homines tenuiores primum, nondum qui ea suis tribulibus vetere instituto assequebantur.

Defunt nonnulla.

**Vulgo.** Præfectū fabrū semel locū tribulibus suis dedisse, quid statuent in viros primarios, quod in Circo totas tabernas tribulū causa cōpararūt: hęc omnia sectatorū, spectaculorū, prandiorum item crimina a multitudine in tuā nimīā diligentiā Serui cōiecta sunt: in quibus tamen Murena ab senatus auctoritate defenditur. Quid enim senatus: num obuiam prodire crimen putat: non. sed mercede. conuince. num sectari multos: non. sed conductos. doce. num locum ad spectandum dare: aut ad prandium inuitare: minime. sed vulgo, passim. quid est vulgo: vniuersos. non igitur si L. Nacla summo loco adolescens, qui & quo animo iam sit, & qualis vir futurus sit, videmus, in equitum centuriis voluit esse, & ad hoc officium necessitudinis, & ad reliquum tempus graciosus, id erit eius vitrico fraudi, aut crimini. nec si virgo Vestalis huius propinqua, & necessaria locum suum gladiatorū cōcessit huic, nō & illa pie fecit, & hic a culpa est remotus. oīa hęc sunt officia necessario, cōmoda tenuiorum, munia candidatorum. At em̄ agit mecū austere & Stoice Cato. negat verū esse allici benevolentiam cibo, negat iudiciū hominū in magistratibus mādandis corrūpi voluptatibus oportere. Ergo ad cœnam petitionis causa si quis vocat, cōdemnet. Quippe inquit tu mihi summū imperiū, summā auctoritatē, tu gubernacula Reip. peras fouendis hominū sensibus, & deliniendis animis, & adhibendis voluptatibus: vtrū lenociniū inquit a grege delicatę iuuentutis, an orbis terrarū imperiū a populo Ro. petebas: Horribilis oratio. sed eā vsus, vita, mores, ciuitas ipsa respuit. Neque tñ Lacedæmonii auctores istius vitę, atque orationis, qui quotidianis epulis in robore accumbunt: neque vero Cretes, quorū nemo gustauit vnq̄ cubas: meli⁹ quā Romani homines, qui tempora voluptatis laborisque dispertit: Resp. suas retinuerūt. quorū alteri vno aduentu nostri exercitus deleti sunt, alteri nostri imperii præsidio disciplinā suā legesque cōseruāt. Quare noli Cato maiorē instituta, quę res ipsa, quę diuturnitas imperii cōprobat, nimīū seuera oratione reprehendere. fuit eodē ex studio vir erudit⁹ apud patres nostros, & honest⁹ hō, & nobilis, Q. Tubero. Is, cū epulū Q. Maximus Aphricani patruī sui noīe pp̄o Ro. daret, rogatus est a Maximo, ut tricliniū sterneret: cū eēt Tubero eiusdē Aphricani sororis fili⁹, atque ille hō eruditissim⁹, ac Stoic⁹, strauit pelliculis hœdinis lectulos punicanos, & exposuit vasa Samia: quod si vero esset Diogenes Cynicus mortuus, & nō diuini hōis Aphricani mors honestaret: quem cū supremo eius die Maximus laudaret, gratias egit diis immortalibus, quod ille vir in hac Rep. potissimū natus esset. necesse em̄ fuisse, ibi esse terrarū imperiū, vbi ille esset. Huius in morte celebrāda grauiter tulit populus Ro. hanc puerfam sapiētiā Tuberonis. itaque homo integer rimus, ciuis optimus, cū esset L. Pauli nepos, P. Aphricani, ut dixi, sororis filius, his hœdinis pelliculis Prætura deiectus est. Odit populus Ro. priuatā luxuriā, publicā magnificentiā diligit. nō amat pfusas epulas, sordes & inhumanitatē multo minus. distinguit rationē officiorū, ac tēporū, vicissitudinē laboris, ac voluptatis. Nā quod ais nulla re allici hominū mentes oportere ad magistratū mādādū, nisi dignitate: hoc tu ipse in quo summa est dignitas, nō seruas. cur em̄ quenq̄, ut studeat tibi, ut te adiuuet, rogas: rogas tu me, ut mihi præsis, ut cōmittam ego me tibi, quid tandē: istuc me rogari oportet abs te: an te potius a me, ut pro mea salute laborem, periculūque suscipias: Quid, quod habes nomenclatorē: in eo quidē fallis, & decipis. nam si noīe appellari abs te ciuis tuos honestū est, turpe est eos notiores eē seruo tuo, quā tibi. sin etiā noris, tñ per monitorē appellādū sunt: cur ante petis quā insufurrauit: aut quid cū admoneris, tamē quasi tute noris, ita salutas: quid posteaquē es designatus, multos salutas negligentius: